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COMUNICACAO INTERNA
Salvador, 11 de fevereiro de 2022.

De: Diretoria de Gestao de Pessoas

Para: Superintendéncia

Ref.: Curso de capacitacao

A Superintendéncia de Gestao Administrativa,

Cumprimentando-o cordialmente, peticiono para adogao das providéncias
administrativas cabiveis para que seja autorizado a participacdo de 08 (oito)
servidores, 02 lotados neste Diretoria, 02 da Secretaria Geral e 04 da Assessoria
Técnico Juridica, abaixo listados no Seminario Reforma da Previdéncia nos
Estados e Municipios, a realizar-se no dia 31 de maio de 2022, nesta Capital,
conforme programacgdo anexa apresentada pela empresa para conhecimento e
deliberagées necessarias.

Esclaregco que a presente capacitacdo abordara novos temas, polémicos e
controvertidos, de legislacéo previdenciaria, os quais sdo de alta relevancia para
atender as demandas e tao logo as exigéncias legais.

Atenciosamente,

Diretor
Diretoria de Gest&o de Pessoas

5% Avenida, n°® 750, Sala 113, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA / CEP 41.745-004
Tel.: 3103.0183 / crh@mpba.mp.br
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Ty COMPARTILHAR

Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e
Municipios
B 31 mai - 2022 - 08:00 > 20:30

© Evento presencial em Wish Hotel da Bahia, Salvador - BA

& Lembre-se das medidas de prevencao ao COVID-19

Ingresso - Primeiro Lote (até 13/05)
R$ 300,00 (+ R$ 30,00 taxa)

em atd 12x R$ 34,13

Vendas até 13/05/2022

Ingresso - 1Lote (meia-entrada) (até 13/05)
R$ 150,00 (+ R$ 15,00 taxa)

0
gm ate 12x R$ 17,06 @ @

Vendas até 13/05/2022

Ingresso - Segundo Lote (até 25/05)
R$ 350,00 (+ R$ 35,00 taxa)

em até 12x R$ 39,32

Vendas até 25/05/2022
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em até 12x R$ 19,91
Vendas até 25/05/2022

Ingresso - Terceiro Lote (até 31/05)
R$ 400,00 (+ R$ 40,00 taxa) @ 0 @
em até 12x R$ 45,51

Vendas até 31/05/2022

Ingresso - 3Lote (meia-entrada) (até 31/05)
R$ 200,00 (+ R$ 20,00 taxa) @ 0 @
em até 12x R$ 22,75

Vendas até 31/05/2022

_

N

Descricdo do evento

Salvador reunird, no préximo dia 31 de maio, especialistas e autoridades
interessadas em refletir sobre a aplicacdo das Gltimas reformas na previdéncia dos
agentes publicos em todas as Unidades da Federac3o.

O encontro analisard questionamentos judiciais, lacunas normativas, atos de
regulamentacdo e execucdo realizados nos regimes préprios de previdéncia e na
previdéncia complementar, com a avaliagdo de seus impactos nos beneficios
previdenciarios dos agentes e as perspectivas de ajustes adicionais nos préximos
anos. Temas importantes na agenda de todos os Estados e Municipios, e de grande
interesse para as diversas categorias do funcionalismo, pois previdéncia é relacdo

de longo prazo, que deve ser ajustada com respeito a equidade e a seguranca
juridica.

Encontro oportuno, destinado a fomentar o debate e melhorias de Estados e
Municipios no aperfeicoamento da previdéncia publica, matéria cuja relevancia e
urgéncia ninguém pode duvidar. Participe desse importante encontro!

SEMINARIO REFORMA DA PREVIDENCIA NOS ESTADOS E MUNICIPIOS
CREDENCIAMENTO: 08:00 - 09:00H

MESA 09:00H - MESA SOLENE DE ABERTURA

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO - Secretério de Administracdo do Estado da Bahia.

Sem conaviEo com a inrarnar

https://www.sympla.com.brlevento/seminario-reforma-da-prevfdencia-nos-estados-e-municipiosl‘i 557213
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MARCOS DA SILVA CARNEIRO - Presidente do Instituto dos Auditores Fiscais da Bahia
(IAF)

ADRIANO ASSIS - Presidente da Associa¢do do Ministério Publico do Estado da Bahia
(AMPEB)

NARTIR WEBER - Presidente da Associagdo dos Magistrados do Estado da Bahia (AMAB)

MESA - 09:30 - 12:00 - A REFORMA DA PREVIDENCIA NOS ESTADOS E MUNICIPIOS:
ASSIMETRIAS E CONTRADICOES

FREDERICO AMADO - Procurador Federal na Procuradoria-Geral do INSS em Brasilia-
DF. Professor de Direito Previdenciario e Ambiental do Especcial Jus.

JOSE CARLOS TORRES - Advogado. Mestrando em Direito Constitucional pela IDP-
Brasilia.

LUCIANO MARTINEZ -Juiz do Trabalho do TRT da 5°. Regido. Professor de Direito do

Trabalho e Seguridade Social da UFBA. Doutor em Direito do Trabalho e Seguridade
Social pela USP.

DEBATE

(INTERVALO-ALMOCO)

MESA - 14:00-16:30 - PREVIDENCIA COMPLEMENTAR: INSTITUICAO COMPULSORIA,
CONTROLE, ADESAO E EQUIDADE CONTRIBUTIVA EM ESTADOS E MUNICIPIOS

MARIANA MIRANDA MOREIRA - Procuradora do Estado da Bahia. Conselheira da
Fundacdo de Previdéncia Complementar da Bahia (2016-2022).

PATRICIA GAUDENZI - Professora da Faculdade Baiana de Direito. Mestre pela PUC-SP.

Professora de graduacdo e pés-graduacdo em Direito Publico, Tributério e Previdéncia
Complementar.

TIAGO MARTINS DANTAS - Secretério Municipal de Gestdo da Cidade de Salvador.
Procurador do Municipio.

DEBATE

(INTERVALO - 30Mm)

https://www.sympla .com.br/evento{seminario-reforma-da—previdencia-nos-estados-e-municipiosﬂ 557213 3/8
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MESA - 17:00 -18:30 - EXTINCAO DE REGIMES PROPRIOS, BENEFICIO ESPECIAL OU
RESSARCITORIO, TRANSICAO DE REGIMES E COMPLEMENTACAO DE
APOSENTADORIAS

PAULO MODESTO - Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Plblico. Professor da
UFBA. Promotor de Justica. Coordenador Cientifico do Seminario.

IVAN KERTZMAN - Professor e Coordenador das Especializa¢des em Direito
Previdenciario da Faculdade Baiana de Direito, do CERS, IMADEC, entre outras. Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil. Mestre pela UFBA.

DEBATE

MESA - 18:30-20:30 - CONFERENCIAS DE ENCERRAMENTO
CARLOS AYRES BRITTO - Advogado. Ex-Presidente do Supremo Tribunal Federal

CARMEN LUCIA ANTUNES ROCHA - Ministra do Supremo Tribunal Federal

CARTAZ RESUMO

https:l/www.sympIa.com.br.’eventolseminario~ref0rma-da-previdencia—nos-estados-e-municipiosm 557213 4/8
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INSCRICOES

ABERTAS!

N\

SEMINARIO

REFORMA pa
PREVIDENCIA...

ESTADOS E MUNICIPIOS
31 DE MAIO DE 2022  Coordenacio Cientifica:

Prof. Paulo Modesto (UFBA)
WISH HOTEL DA BAHIA | SALVADOR

Edelvino da Silva Marcos da Silva Adriano Assis Nartir Weber Frederico Amado
Goes Fi"'lﬂ mme}m Presadente da Associacio D-\ n-.rnm da Amaciacas Pracurnder Fadaval na Procura
Secretario de Adminietragio Presidonte da trstituto dar do Ministéria Publice do Magistradios do Estadn doria-Goal do INSS em Brasilo-OF
oo Estade da Bahia Auditores Fuscaly da Bahia {IAFL Estado da Bahia {AMPED) d.1 i:..h_u_.waﬂ; Prafimsorde Bireits Preddencidnio

o Aminentasl do Evpeccial Jui

Luciano Martinez José Carlos Torres  Mariana Miranda Tiago Martins Patricia Gaudenzi
Juizdo Tmbalhe do THT da 5" Advisgado. Mastaands em Morewa Dant’as Professora da Facuidade Balany
Regido. Professor de Diteito do Direito Censtitucional pels Piocuradera da Estadoda Bahia,  Sgarstaric Municipal do de Direita. Mestre pela PUC-5F.
Trabalho e Seguridade Sacial da 107 Brasilia Consolheira da Fundacio de Costlio da Crdads de Salvador. Professors de graduscho e pés.
UEBA Dostor am Diresto oo Previdencia Complementar Pracuradorde Municipio, racjuacio em Direito Pablieo
Trabatho & Segundade Socisl da Bahia R016-2022} Tributario g Previdénciy

Rela U Complemantar.

Paulo Modesto lvan Kertzman Carlos Ayres Carmén Licia

.
Prewclents do Institto Braslivio Profesio: e Coordonadior das Britto Antunies Rocha
du Dirvits Pubiico Brofessor Fupooializaghes om Cirsitn Arvogado Ex Presidents do Ministra do Suprema
iy UFBA Promator de Justica Prowiclonclana da Facultlade Supremo Tribunal Feceral, Tripunal Federal
Coordéenador Clentifico do Balana de Gireita, do CERS,
Sumindrio IMADEC, entre outras

PROMOGAQ ORGCANIZAGAO APQIO

AMAB

st 52 Jox MagTiiadns e Balia

71"9 9i26-3122
contato
previdencia
servidor.com.br

Inscribes via Symeld | www.sympla.com.br/ibdp | bitly/seminario-previdencia

Local

Wish Hotel da Bahia

-./.-,-,»\‘-n.
PR AL
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Babridar SBe de Setembro, 1537, Saldo de Eventos, Dois de Julho

( Ver no mapaT

vy

Termos e politicas  Denunciar este evento

Evento Presencial

Em decorréncia da pandemia da COVID-19, eventuais cancelamentos e adiamentos pcderdo ocorrer. Nesta caso, as

regras de reembolso serdo aquelas definidas pela legislacdo vigente, Termos de Uso da Sympla e Regras Gerais do
Produtor responsavel pelo evento.

© < A

[ |
Ao frequentar um evento A adocdo dos protocolos de Use médscara, mantenha o
neste periodo de pandemia salde e seguranca pelo local distanciamento, higienize as
provocado pela COVID-19, e pelos participantes visa maos e se informe sobre as
VOCé esta ciente e assume os mitigar os riscos de normas de seguranca
riscos de salide envolvidos. exposicdo e contaminagao vigentes na cidade do
pelo coronavirus. evento.

Consulte outros protocolos vigentes

Sobre o organizador

'; Instituto Brasileiro de Direito Publico - IBDP

ibdp CNPJ 07866293000133, Associacdo privada sem fins lucrativos, de natureza cultural,

NINIAS Diomileiy oo

Dircilo Publico ativa desde 2006-02-07.

[ 4 Fale com o organizador ] IL 5 Mais eventos

ST CAFIAYVIA A o ~ e
Lot B \ <

Ly
i

https://www. sympla.com.bn’evento/seminario-reforma-da-previd encia-nos-estados-e-municipios/1557213 6/8
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Comentarios
Métodos de pagamento Compre com total Precisando de ajuda?
seguranca
n elo Acessa a nossa Central de Ajuda
"“”IH ) O§ dados senswelslsao ) Symplla ou Fale com o
el criptografados e ndo serdo organizador.

salvos em nossos servidores.

® Parcele sua compra em até
12x
E 2 Fale com o organizador J
Google

Safe Browsing

# Baixar na GETITON
@& App Store » Google Play

Ver todas opgdes

Carn FERaviEm ram = imtarm o
Co N A farns

s s [N At L L R R O L LA L o L L P SR P I S R Y
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Servigo técnico singular - Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

1.2 FORMA DE | (X
CONTRATACAO | ) | ESCOPO)
ESCOLHERAUMA B) PRESTACI'-'\O DE SERVICOS PARCELADA
DAS TRES ()
OPCOES
(Marcar com C) OUTROS:
X): ()
1.3
JUSTIFICATIV
A: E cedico que a legislacdo previdenciaria é complexa e exige dos servidores
uma constante atualizagdo, com a finalidade de, possibilitar que a
NECESSIDADE | Administracdo Plblica tome decisdes com seguranca, diminuindo, assim, os
DA riscos de irregularidades e apontamentos por parte dos érgaos de controle

CONTRATACAO

interno e externo.

O seminario analisara questionamentos judiciais, lacunas normativas,
atos de regulamentacdo e execucao realizados nos regimes proprios de
previdéncia e na previdéncia complementar, com a avaliacdo de seus
impactos nos beneficios previdencidrios dos agentes e as perspectivas
de ajustes adicionais nos proximos anos. Abordara temas importantes
na agenda de todos os Estados e Municipios, e de grande interesse
para as diversas categorias do funcionalismo, pois previdéncia é
relacao de longo prazo, que deve ser ajustada com respeito a equidade
€ a seguranca.

Seminario fomentara o debate e melhorias de Estados e Municipios no
aperfeicoamento da previdéncia publica, matéria de maxima relevancia
e urgéncia, com diversas novidades acerca do tema, o que,
inevitavelmente, gera a necessidade de capacitacao de todos os
servidores da pasta previdencidria, trazendo mais seguranca juridica
para a Administragao.

Ante o exposto, é possivel concluir que a capacitacdao dos servidores
resultard em eficiéncia do trabalho, melhor investimento dos recursos
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publicos, decisdes mais seguras, diminuicdo dos riscos envolvendo a
vida previdenciaria dos servidores deste Ministério Publico do Estado da
Bahia.

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD
E DE

COMPETICAO

Considerando tratar-se de um semindrio especifico, com conteudo
programatico peculiar e profissionais especializados em questdes
previdenciarias.

A singularidade do servigo consiste no fato de se tratar de seminario
criado pela empresa a ser contratada, com peculiaridades préprias da
atividade intelectual dos palestrantes. Tanto a empresa a ser
contratada quanto os profissionais que proferirdao as palestras gozam
de notéria especializagdo no tema das licitagdes e contratagOes
publicas, inclusive com livros publicados.

1.5
INDICACAO DE

( ) SIM ( X) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIO
S

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
aquisicao de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam ser

SE ENQUADRA
A HIPOTESE
DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com
X):

* Preencher
conforme
informado no

) fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
contratacdo dos servicos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,

( x) | de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializacao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacao;

()

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
competicao;
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3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGA
o
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

>

03 __ dias

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario
(X ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

( X ) Uteis ( ) Corridos.

> Contados da convocacao pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 100 dias

( ) Uteis ( X ) Corridos

> O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

(X
)

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

A) NAO

(
)

B) SIM. Neste caso, somente serda admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignhado,

mediante justificativa - e respectiva comprovacdo - de fato
superveniente, aceito pela Instituicao.
> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos
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3.2.

5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
alidade presencial — Wish Hotel da Bahia, Salvador- Bahia

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

A4

3.2.

6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( x ) A) NAO

Unidade responsavel:

( )B)SIM

)

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (

@mpba.mp.br

Dias para realizagao da entregados servigos:
Horarios para execucao:

Condic0es especiais adicionais:

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X):

* Caso haja a
definicdo de
regras distintas
entre os itens,
individualizar a
informacao.

(x

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
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( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C©) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas

( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

( ) B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excegao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicado de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias ()

Uteis

( ) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias

( ) Corridos

(x ) Uteis

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: DIRETORIA DE
GESTAO DE PESSOAS, SECRETARIA GERAL E ASSESSORIA TECNICO
JURIDICA.

CONDICOES E

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

RESPONSAVEI | ( ) A) NAO SE APLICA
S PELO
RECEBIMENTO | (X ) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
*
(10) DIAS ( X ) Uteis ()
Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
(X X
3.5 ) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCgAN;RATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
( > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA | )
OPCAO > Indicar regras/condicdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO

(Marcar com X):

(X ~
) | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E

RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
( PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

> Quantidade de parcelas:
( > Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA
B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Em conjunto com a nota
(X fi z e ~
) iscal deverao ser apresentados os certificados de conclusao de todos os
inscritos.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd
considerada como data de apresentacao da documentagcao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributdrio, de acordo com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Piblico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

()x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o calculo da variagao de precos - ESCOLHER UMA
3.7 OPCAO (Marcar com X):
POSSIBI[LIDAD
E OU NAO DE
REAJUSTAMEN () A) INPC/IBGE
TO, COM ( ) B) OUTRO. Indicar:
INDICACAO DE
INDICE » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
OFICIAL ( apresentacdao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
) transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
ESCOLHER UMA apresentacao da proposta;
OPCAO *
(Marcar com > Na hipotese de reajustamento, adotar-se-& como referencial o
X): acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacao da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.
> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de

servigcos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentagdo da proposta;

3.8 DEFINIGAO
DE VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

*

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

(X) Opgao 1:
pelo fornecedor

05 meses, contados do recebimento do empenho

( ) Opgao 2: dias, contados do recebimento do
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empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

(
) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO
() B) SIM. lustificativa:

3.9
OBRIGAGCOES
DA
CONTRATADA*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegagao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);




e

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIQ PUBLICO

DO ESTAD(C

D DA BAHIA

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas 0s casos de cisao, fusdao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que ndao impecam 0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugdo da contratagdao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicdoes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticoes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipdétese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagcaoe com este
documento, contendo descricdo dos servigos, indicacao de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupcao dos servicos contratados;

3.9.10Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacoes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servicos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicOes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execugao contratual, e
atendendo as observacgdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao
da eventual mao de obra necessaria a execugdao completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJE

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis some

X . - . !
(X) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

) B OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

%

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informagdes necessdrias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos
e condigoes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicoes
previstas em edital e seus anexos.

TO

nte

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

CONTRATADO):

X . - . !
(X) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente

( ) [B) OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:
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(X
) - - ~
3.11 A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
INDICACAO CONTRATO)
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA ( ~ ,
CONTRATUAL, ) B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
COM
PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA > Percentual exigido:
OPCAO ( ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
(Marcar com ) ( por cento)
X):

> Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.




ANEXO I — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessario, configurar a tabela para a orientacao de pagina "PAISAGEM”.

* Para especificagcBes detalhadas, gerar ANEXO II - ESPECIFICACOES TECNICAS

DETALHADAS.
1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:
1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr_lgao o Unldad_e de Quantidade Valor Valor total
Item (Especificagbes [Fornecimen . g .
P Estimada unitario por item
técnicas) to
1 8
2

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“"B"” do item 1.2 do TR):

* EXCLUIR, caso tenha sido definida opcdo diversa no item 1.2 do TR

*Caso as definigbes nao sejam uniformes para cada item do processo, ajustar tabela ou
transformar em texto.

Indicagdo sucinta do [Quantidade De Quant_ldade De .
Item servico Parcelas servigos Por Periodicidade
S Parcela
1
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RE: Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios - Inscri¢oes

jeane dos santos silva de lima <jeane@mpba.mp.br>
Qui, 12/05/2022 17:46

Para: Previdéncia Servidor Evento <contato@previdenciaservidor.com.br>;CRH - Coordenacao De
Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>;Rita de Cassia Oliveira Moitinho <rita.moitinho@mpba.mp.br>

Ao Semindrio Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

Seguem abaixo nome e dados dos servidores que participaram no Seminario Reforma da
Previdéncia nos Estados e Municipios:
1. EVERALDO DE SOUZA ALVES, CPF: ||l everaldo@mpba.mp.br; 3103-0182.

2. RITA DE CASSIA OLIVEIRA MOITINHO; CPF: |||l rit2- moitinho@mpba.mp.br; 3103-
0182.

3. Maria Paula Simdes Silva -CPF:_, mpaula@mpba.mp.br, 3103-0415.

4. Eduardo Loula Novais de Paula- CPF:_, eduardo.paula@mpba.mp.br, 3103-0415.

5. Glaucio Matos Santos Cerqueira - CPF:_, galucio.cerqueira@mpba.mp.br, 3103-0415.
6. Ruth Caldas Borges Silva - CPF:_ ruth.borges@mpba.mp.br, 3103-0415.

7. MILENA SANTANA LIMA - CPF: ||l milenalima@mpba.mp.br, 3103-0425.

8. DANILO sILvA DOS ANJOS- CPF: ||l ¢anilo.anjos@mpba.mp.br, 3103-0425.

Gentileza confirmar o recebimento.

Jeane Lima

Coord. Adm Il

SGA/Diretoria de Gestdo de Pessoas
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0183 | jeane@mpba.mp.br

De: Previdéncia Servidor Evento <contato@previdenciaservidor.com.br>

Enviado: quinta-feira, 12 de maio de 2022 15:14

Para: jeane dos santos silva de lima <jeane@mpba.mp.br>

Assunto: Fwd: Semindrio Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios - Inscrigdes

Inicio da mensagem encaminhada:

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADFhZWZmZTIzLTgxNGUtNGE4Yi1hNzBjLTJINWYxM2FmOGIzZgAQAEvDa5zHvD9PNn%2BcFgTC... 1/2
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De: Previdéncia Servidor Evento <contato@previdenciaservidor.com.br>

Data: 12 de maio de 2022 12:44:16 BRT

Para: jeane@mpba.mp.br

Assunto: Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios - Inscri¢oes

Prezada Sra. Jeane

Bom dia. Conforme contato telefonico, inscricdes para o Seminario Reforma da
Previdéncia nos Estados e Municipios que sera realizado no dia 31 de maio no Wish Hotel
da Bahia, com pagamento por empenho é bem simples, a senhora encaminha a relacio da
documentacfo necessaria para abrir o processo para o e-

mail contato@previdenciaservidor.com.br

O proximo passo, é enviar a nota de empenho com relacio dos servidores contemplados
(nome completo, e-mail, CNPJ ou CPF e telefone de contato). Apos recebimento da nota
de empenho, enviaremos e-mail de confirmacao para cada participante.

Favor observar que os valores correspondente ao EMPENHO ¢ a data do efetivo
pagamento, identificado no site da Sympla http://bit.ly/seminario-previdencia conforme
tabela abaixo:

Ingresso - Terceiro Lote (até 31/05)

RS$ 400,00

Ingresso - 3Lote (meia-entrada) (até 31/05)

R$ 200,00

* Nao precisa fazer inscricio na plataforma da Sympla, ja que ndo consta modalidade
EMPENHO. Faremos internamente na plataforma da Sympla, e os
servidores contemplados, receberiao e-mail com confirmacio da inscricao.

O EMPENHO devera ser emitido em nome do Instituto Brasileiro de Direito Publico -
IBDP, CNPJ: 07.866.293/0001-33, Inscri¢io Estadual: Isento. SICAF: 1307659 (O IBDP é
uma associacao sem fins lucrativos, isento do recolhimento dos Tributos Federais,
Imposto de Renda e Contribuicdo Social, conforme o Art. 31 da Lei 10.833/2003).

Em caso de duvida, favor entrar em contato com a organizacio do evento, a cargo da
Lato Sensu Eventos através pelo nimero 71. 9 9126-3122 ou 71. 99353-1733, e-
mail: contato@previdenciaservidor.com.br

Agradecemos o contato e nos colocamos a disposicio para o que se for necessario.
Atenciosamente,

Patricia Feitosa
Evento Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADFhZWZmZTIzLTgxNGUtNGE4Yi1hNzBjLTJINWYxM2FmOGIzZgAQAEvDa5zHvD9PNn%2BcFgTC... 2/2
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RE: Seminario - Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

ibdp <contato@previdenciaservidor.com.br>
Sex, 13/05/2022 16:31

Para: jeane dos santos silva de lima <jeane@mpba.mp.br>

Cc: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>;Rita de Cassia Oliveira Moitinho
<rita.moitinho@mpba.mp.br>

Prezada Sra. Jeane,
Acuso recebimento do e-mail.

Respondendo as solicitagdes feitas, segue em anexo as certiddes, documento do responsavel legal do
instituto IBDP (Instituto Brasileiro de Direito Publico) e orcamento.

Desde ja obrigada, e fico a disposi¢ao para o que se fizer necessario.

At.te.,

'
ibdp

Inatitga Birasilaing oa
Diraito Pablico

Equipe de Organizacao do

Seminario Reforma da Previdéncia

nos Estados e Municipios

E-mail: contato@previdenciaservidor.com.br

De: jeane dos santos silva de lima <jeane@mpba.mp.br>

Enviado: 12/05/2022 15:05

Para: "contato@previdenciaservidor.com.br" <contato@previdenciaservidor.com.br>
Cc: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>

Assunto: Seminario - Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

Prezados Senhores,

Visando a participacado de 08 (oito) servidores, deste Ministério Publico do Estado da Bahia, no
Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, a realizar-se no dia 31/05/2022, nesta
Capital, solicitamos abaixo documentagdo para que possamos montar o processo de inexigibilidade e
efetuamos o Empenho:

1. Orcamento;
https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKkADFhZWZmZTIzLTgxNGUtNGE4Yi1hNzBjLTJINWYXM2FmOGIzZgAQAEgAJsIQ0eNKiMP8tD5059g...  1/2
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2. Certidoes:

Regularidade com as Fazendas Publicas do Estado da Bahia e Municipal, com a Seguridade Social,
com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico, Trabalhista e as demais que forem exigidas quando
pessoa juridica; Se a empresa nao for da Bahia, apresentar, também, regularidade com o Estado do
domicilio da empresa; Certiddao conjunta negativa de débitos junto a Receita Federal, Certificado de
Antecedentes Criminais e as demais que forem exigidas quando pessoa fisica;

3. Dados bancarios.

Agradecemos a celeridade.

At.tte.,
Jeane Lima
Coord. Adm Il

SGA/Diretoria de Gestdo de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0183 | jeane@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKkADFhZWZmZTIzLTgxNGUtNGE4Yi1hNzBjLTJINWYXM2FmOGIzZgAQAEgAJsIQ0eNKiMP8tD5059g...  2/2
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO

NOME FANTASIA: |IBDP

cca: I CNPJ: 07.866.293/0001-33
ENDERECO: Alameda Salvador, 1057, EDIF TORRE AMERICA ~ SALA 102 - CAMINHO DAS
ARVORES

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagdo Privada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢des e festas 8230-0/01 26/09/2007
Outras atividades de prestagéo de servigos de informagéo nao 6399-2/00 26/09/2007
especificadas anteriormente

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e 7220-7/00 26/09/2007
humanas

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Em Local Fixo Fora de Loja

SITUACAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 293738 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 28/04/2006 DATA DE IMPRESSAO: 03/01/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : C9557631B707ACADF909F28CF32998AC

A autenticidade deste Alvara poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




25/04/2022 005652717
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005652717 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 25/04/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO-IBDP, portador do CNPJ: 07.866.293/0001-33,
estabelecida na ALAMEDA SALVADOR N°1057, EDIF TORRE AMERICA SALA 102, CAMINHO DAS
ARVORES , CEP: 41820-790, Salvador - BA. K Ak K

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, segunda-feira, 25 de abril de 2022.

005652717

S |1
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NSTI TUTO BRASI LEI RO DE DI REI TO PUBLI CO - |1 BDP (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 07.866.293/0001- 33

Certiddo n°: 12818679/ 2022

Expedi cdo: 25/04/2022, as 17:12:48

Val i dade: 22/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que |INSTITUTO BRASI LEI RO DE DI REI TO PUBLI CO - | BDP ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.866.293/0001-33, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
CNPJ: 07.866.293/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:19:13 do dia 28/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2022.

Cddigo de controle da certidao: D777.5183.03B1.EEFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



N wyond

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa
Inscricao Municipal: 269327/001-51
CNPJ: 07866293/0001-33
Contribuinte: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO

Endereco: Alameda Salvador, N° 1057 , CAMINHO DAS ARVORES

Numero da Certidao: 10.339.348
Certifico que a inscrigdo acima esta com a seguinte situagao de débito, até a presente data, resalvando o direito da

Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas

Exercicio Localizacdo Tributo Tipo de Documento Documento Situagao a Vencer Atraso Residuo
2020 SEFAZ TFF Exigibilidade Suspensa 1 0 1 1
2021 SEFAZ TFF Exigibilidade Suspensa 1 0 1 1

Situagao de Autos e Notificagoes
Tipo Numero do DOC Programagao Situacao

Emissdo autorizada a 12:57:08 horas do dia 26/04/2022

Valida até dia 26/05/2022
Codigo de controle da certiddo: AASE3EA01F7A51D23E6ESF46D3C30609

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do codigo. de-controle da certiddo, acima



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao: 25/04/2022 17:19
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

RAZAO SOCIAL

Certidao N°: 20221850843

INSCRIGAO ESTADUAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

096.635.942 BAIXADO

CNPJ

07.866.293/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpt



25/04/2022 17:04

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigéio: 07.866.293/0001-33
Razao Social:INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO IBDP

Endereco: AV ANITA GARIBALDI 1815 SL 318 BL A/ ONDINA / SALVADOR / BA /
40170-130

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/04/2022 a 11/05/2022

Certificacdo Niumero: 2022041201050691486463
Informacao obtida em 25/04/2022 17:04:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



Orcamento

Pagamento por EMPENHO ¢é a data do efetivo pagamento, identificado no site da Sympla
http://bit.ly/seminario-previdencia conforme tabela abaixo:

Ingresso - Terceiro Lote (até 31/05)
RS 400,00

Ingresso - Terceiro Lote (meia-entrada) até (31/05)
R$ 200,00

Observacdo: Se faz necessdrio comprovacdo estudantil para o ingresso de meia-entrada, somente envio
antecipadamente.

O EMPENHO deverd ser emitido em nome do Instituto Brasileiro de Direito Publico - IBDP, CNPJ:
07.866.293/0001-33, Inscri¢do Estadual: Isento. SICAF: 1307659(0O IBDP é uma associacdo sem fins lucrativos,
isento do recolhimento dos Tributos Federais, Imposto de Renda e Contribuigdo Social, conforme o Art. 31 da
Lei 10.833/2003).



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0361511

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Objeto:
Servigo técnico singular - Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Capacitagao de 08 (oito) servidores, sendo 02 (dois) da Diretoria de Gestao de Pessoas, 02 (dois) da Secretaria
Geral e 04 (quatro da Assessoria Técnico Juridica.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Instituto Brasileiro de Direito Publico - IBDP

1 - Endereco: )
Alameda Salvador, n® 1057, Edf Torre America, Sala 102, Caminho das Arvores

1 - CPF/ICNPJ:
078662930001-33

1 - Valor (R$):
R$3.000,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
HERMANN ALAN DE SA OLIVEIRA

Matricula:
352.931

Suplente

Nome completo (suplente):
CARLOS AUGUSTO SMITH FREIRE FILHO

Matricula (suplente):
353.448

Responsavel pelo preenchimento:
JEANE DOS SANTOS SILVA DE LIMA

Fundamentacgao Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_ eil Documento assinado eletronicamente por Jeane dos Santos Silva de Lima em 13/05/2022,
- H

o St fily as 17:32, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0361511 e o cddigo CRC DDO6F1F3.



https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/05/2022 09:37

Sistema Integrado de Gestéao de Atividades Académicas

gEZ UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
& SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE ATIVIDADES STI
wez AcCADEMICAS Feowicir

Portal do Discente

EmiTiDO EM 12/05/2022 09:36

COMPROVANTE DE INSCRICAO SEMESTRAL EM COMPONENTES CURRICULARES

Periodo Letivo: 2022.1 (07/03/2022 & 09/07/2022) Nivel: MESTRADO
Matricula: 2020111430 Vinculo: REGULAR
Nome: Danilo Silva dos Anjos

Programa: PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIAS SOCIAIS (PPGCS)
Nivel: MESTRADO ACADEMICO

Area de ~ Ciéncias Sociais

Concentracgao:

Orientador: RAFAEL DE AGUIAR ARANTES

TUurRMAS MATRICULADAS: 1
ATIVIDADES MATRICULADAS: 1

Cod. Componentes Curriculares/Docentes Turma Status Horario
FCH790/20151 PESQUISA ORIENTADA -- MATRICULADO --
Forma de Participagdo: ATIVIDADE DE ORIENTACAO
INDIVIDUAL
FCHH67/20151 TES-SOCIOLOGIA URBANA 01 MATRICULADO 6M3456 (07/03/2022 -
RAFAEL DE AGUIAR ARANTES 09/07/2022)

Tipo: DISCIPLINA Local: FFCH

TABELA DE HORARIOS!

| Horérios | __Dom | __Seg | __Ter | Qua | __Qui | Sex | __ Sab |

08:50 -

09:45 FCHH67/20151
0190::44;50- o o - === --- FCHH67/20151 f—
110 1 4305 FCHH67/20151
1112: 33?0 FCHH67/20151

ATENCAO

A inscricdo em componentes curriculares poderd ser cancelada a qualquer tempo, se ndo atender as
exigéncias contidas no Regulamento de Ensino de Graduacgdo e de Pds-Graduacdo, disponiveis integralmente
no portal UFBA, no enderecgo https://www.ufba.br/legislacao.

Pericia Médica: Em atendimento ao Artigo 6° do Regulamento de Ensino de Graduacgdo e de Pés-Graduagdo
(Artigo 6° - O candidato admitido a matricula sera encaminhado ao Servico Médico da Universidade para
submeter-se a exames obrigatorios) vigente, compareca ao Servigo Médico da UFBA a Rua Padre Feijé n°
240 - Canela 4° Pavimento do Ambulatério Magalhdes Neto, que funciona diariamente das 07:30 as 12:00 e
das 13:30 as 18:00 horas, no Setor de Enfermagem, para realizar a avaliacdo de saude. E necessario levar
os exames de laboratoério e carteira de vacinagao. Mais esclarecimentos através dos telefones 3283-8709,
3283-8713, 3283-8715, 3283-8743 ou 3283-8744.

https://sigaa.ufba.br/sigaa/portais/discente/discente.jsf 1/2



12/05/2022 09:37 Sistema Integrado de Gestéao de Atividades Académicas

Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigaa.ufba.br/sigaa/documentos/
informando a matricula, a data de emissdo e o cédigo de verificagdo 4718a049de

SIGAA | STI/SUPAC - - | Copyright © 2006-2022 - UFBA

https://sigaa.ufba.br/sigaa/portais/discente/discente.jsf 2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A
Superintendéncia,

Encaminhe-se o presente para conhecimento e deliberagdes.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 13/05/2022, as 17:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0361522 e o céddigo CRC DD1C635D.

19.09.00869.0011048/2022-24 0361522v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Autorizo a participacdo de 08 (oito) servidores, sendo 02 (dois) lotados na Diretoria de Gestao de Pessoas, 02 (dois) na Secretaria-Geral e 04
(quatro) na Assessoria Técnico Juridica, no Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, organizado pelo Instituto Brasileiro de Direito Publico
- IBDP, no dia 31 de maio de 2022, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Gestdo de Pessoas para informar a disponibilidade orgamentaria, com posterior envio a
Assessoria Técnico Juridica para exame e parecer.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 17/05/2022, as 09:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0361870 e o codigo CRC 2765E41A.

19.09.00869.0011048/2022-24 0361870v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Redireciono o presente para a Diretoria Administrativa para atendimento ao despacho n° 0361870 da Superintedéncia.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 17/05/2022, as 16:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0363748 e o codigo CRC BAE3D60C.

19.09.00869.0011048/2022-24 0363748v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢do Orgamentaria para informagdes do saldo orcamentario.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo dos Santos em 17/05/2022, as 17:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0363862 e o codigo CRC 366410ED.

19.09.00869.0011048/2022-24 0363862v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Informagoes Orcamentarias - 0363976

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencgao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
3.160.737,86

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
07/2022 - DADM

_ eil _. I Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 18/05/2022, as
el [ily 08:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

asiinatura .
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0363976 e o codigo CRC E1CD2F12.



https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG0, para autorizagdo da despesa conforme documento 0361511:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnico e Administrativo

Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdao Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagédo:

Saldo disponivel: R$ 3.160.737,86

seil o

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 18/05/2022, as 08:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0363977 e o cddigo CRC 2E4D2346.

19.09.00869.0011048/2022-24 0363977v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da contratagdo, para participagdo de 08 (oito) servidores, sendo 02 (dois) lotados na Diretoria de Gestdo de Pessoas, 02 (dois) na Secretaria-
Geral e 04 (quatro) na Assessoria Técnico Juridica, no Seminario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, organizado pelo Instituto Brasileiro de
Direito Publico - IBDP, que acontecera no dia 31 de maio de 2022, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 18/05/2022, as 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0364236 e o cddigo CRC CD5A8EDO.

19.09.00869.0011048/2022-24 0364236v3
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.866.293/0001-33
Razao SocialNSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO IBDP

Endereco: R DOUTOR JOSE PEROBA 275 SALA 610 / STIEP / SALVADOR / BA
/ 41770-235

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/05/2022 a 30/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022050100440865962514

Informacdo obtida em 18/05/2022 18:01:23

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.00869.0011048/2022-24

INTERESSADA: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. INSCRICAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 60, INCISO IT E § 2°,
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 354/2022

Trata-se de solicitacio de autorizacdo para contrataciio direta, por Inexigibilidade de Licitacdo, em favor do Instituto Brasileiro de
Direito Piblico - IBDP, no valor total de R$ 3.000,00 (trés mil reais), visando a inscri¢do de 08 (oito) servidores do Ministério Publico do Estado da
Bahia, no Semindrio Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, a ser realizado nesta Capital, no dia 31 de maio de 2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario total disponivel ¢ de R$ 3.160.737,86 (trés
milhdes cento e sessenta mil setecentos e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para a contratagdo, proposta comercial, programagio do evento, relagdo de participantes e
documentos comprobatorios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos a avenga.

Acerca da necessidade da contrata¢do, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

P

“(...) E cedi¢o que a legislag¢io previdencidria é complexa e exige dos servidores uma ¢do, com a finalidade de, possibilitar que a Administracdo
Piblica tome decisoes com seguranga, diminuindo, assim, os riscos de irregularidades e apontamentos por parte dos orgaos de controle interno e externo.

1,

[ indrio lisard questi Judiciais, normativas, atos de regulamentagdo e execucdo realizados nos regimes préprios de previdéncia e na
previdéncia complementar, com a avaliagdo de seus impactos nos beneficios previdencidrios dos ag e as perspectivas de ajustes adicionais nos proximos anos.
Abordard temas importantes na agenda de todos os Estados e Municipios, e de grande interesse para as diversas categorias do funcionalismo, pois previdéncia é
relagdo de longo prazo, que deve ser aji da com respeito a equidade e a seguranga.

Semindrio fomentard o debate e melhorias de Estados e Municipios no aperfeig to da previdéncia publica, matéria de mdxima relevincia e urgéncia, com
diversas novidades acerca do tema, o que, inevitavel, geraa idade de cap do de todos os servidores da pasta previdencidria, trazendo mais seguranca
Jjuridica para a Administragao.

Ante o exposto, € possivel concluir que a capacita¢io dos servidores resultard em eficiéncia do trabalho, melhor investimento dos recursos publicos, decisoes mais
seguras, diminuicao dos riscos envolvendo a vida previdencidria dos servidores deste Ministério Publico do Estado da Bahia. (...)”

O art. 60, I1, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitacio quando caracterizada a inviabilidade de competicao, em especial:

()

II — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacio;

()



A,

§ 2° - Considera-se de notoria especializacio o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de d ipenho anterior,
experiéncias, publicacdes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indi: ivel, te 0 mais adequado a plena satisfacéo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

£ Tinad,

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos prof is especi queles que, na forma da legislacdo especifica de exercicio profissional,
requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e formagao além da capacitagio profissional comum, tais como:

()

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim estabelece:

As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de p | enquadram-se na hipo de

inexigibilidade de licita¢do. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

il

As contratacées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de | dram-se na hipo de
inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordio 124 7/2008- Plenarw | Relator: MARCOS

BEMQUERER

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servicos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu d ipenho envolve conhecil especificos e peculiares, que exigem ndo apenas
a profissionalidade, mas bém uma especializagdo. Isso ndo significa que contratacdo direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
que o art. 25, inc. 11, exige natureza smgular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagoes de
servigos técnicos profissi li s. Enfim e para concluir essa questdo, singular é a natureza do servigo, ndo o niimero de pessoas capacitadas a executd-
lo. (...) A formula ‘natureza smgular destma-se a evitar a generalizagio da contratacio direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfa¢io do interesse sob tutela estatal é wmplexa ou umplea, se pna’e ser reputada como atuacdo padrdo e comum ou ndo. A natureza

A £

singular caracteriza-se como uma situa¢io la, inc , impossivel de ser enft de sf i te por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situagées de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode
envolver situacoes-padrio e casos andmalos. Apenas esses tltimos comportam contratacio direta, tal como determinado no art. 25, inc. IL”!

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico
profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notorio gabarito . Trata-se de orientacdo diferenciada, em relagdo ao convencional
ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagao entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se
a inviabilidade de competicdo requerida pela Lei.

Em relagdo a notoria especialidade da empresa, verifica-se que o Instituto Brasileiro de Direito Publico constitui entidade ndo governamental,
sem fins lucrativos, de utilidade publica e finalidade cultural, que contribui com a promogdo de encontros e eventos cientificos na area de Direito Publico, com
reconhecimento nacional na referida tematica, o que demonstra o atendimento desse requisito.

Outrossim, resta evidenciado o notorio saber juridico dos facilitadores, dentre os quais podemos citar: Carlos Ayres Brito (Advogado e Ex-
Presidente do Supremo Tribunal Federal), Cirmen Liucia Antunes Rocha (Ministra do Supremo Tribunal Federal) e Luciano Martinez (Juiz do Trabalho do
TRT da 5* Regido, Professor de Direito do Trabalho e Seguridade Social da UFBA e Doutor em Direito do Trabalho e Seguridade Social pela USP).

Vale destacar, ainda, que, na presente hipdtese, trata-se de curso aberto, cujo valor ¢ aplicado uniformemente a todos aqueles que desejem
participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contrataciio por inexigibilidade
de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.
Salvador, 18 de maio de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva

Assessora/SGA
Matricula 351.869



Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao 11
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

! JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitagées e contratos administrativos. 12. ed. Sao Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

—
3E|! Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 19/05/2022, as 14:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
| Setronica

. ‘i
seil 5
assinatura

' eletrénica

de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 19/05/2022, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0365044 e o cddigo CRC 62297EB7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 354/2022 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor do Instituto Brasileiro de Direito Publico - IBDP, no valor total de R$ 3.000,00 (trés mil reais), para inscrigdo de 08 (oito) servidores

deste Ministério Publico do Estado da Bahia, no Semindrio Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, a ser realizado nesta Capital, no dia 31 de maio
de 2022.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para

ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil g

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/05/2022, as 17:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0366167 e o cddigo CRC C9180CC9.
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 171/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00855.0007623/2022-29, RESOLVE prorrogar, por mais 30 (trinta) dias
Uteis, a partir do dia 26/05/2022, o prazo da Comissao de Sindicancia, constituida através da Portaria n® 118/2022, publicada no
Diario da Justiga Eletrénico de 08/04/2022.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 23 de maio de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 173/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e tendo em vista o expediente protocolizado sob n° 19.09.00855.0007637/2022-30, resolve retificar a Portaria
n° 125/2022, de 13 de abril de 2022, publicada no Diario da Justica Eletronico de 19 de abril de 2022, em raz&o da converséo do
processo de restrito em sigiloso, cuja numeragao passa a ser 19.09.00855.0009517/2022-95.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 24 de maio de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestado Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS — N° 054/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01512.0011166/2022-
31 - Dispensa n° 056/2022 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa José
Neto de Souza Santos, CNPJ n° 30.720.559/0001-57. Objeto: prestagao de servigos de coleta e entrega diarias de documentos
e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justica de Lapdo/BA. Regime de execucgao: Empreitada por preco global.
Valor global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agdo
(P/AJ/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de junho de 2022
e a terminar em 31 de maio de 2023.

PORTARIA N° 162/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes legais e, considerando o expediente n® 19.09.01512.0011166/2022-31, RESOLVE designar servidores Gilberto Mendes
Monzyne, matricula 352.090 e Weder Rodrigues da Silva, matricula 352.103, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, res-
pectivamente, do contraton®054/2022 - SGA, relativo aos servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justigade Lap&o/BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 23 de maio de 2022

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA - N° 003/2022-SGA. Parecer juridico: 356/2022. Processo:
19.09.02335.0008457/2022-58. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Romas Engenharia E Consultoria Eire-
li, CNPJ n° 24.051.496/0001-90. Objeto contratual: obra para construgéo da sede da Promotoria de Justica Regional de Eunapo-
lis. Objeto do Aditivo: a alteracdo da clausula segunda, item 2.2 do Contrato e a alteragédo da Planilha Orgcamentaria do Contrato
n°® 003/2022-SGA, com alteragédo do quantitativo previsto para 13 (treze) itens e inclusdo de 06 (seis) novos itens, aumentando
o valor total do contrato de R$4.061.203,37 (quatro milhdes, sessenta e um mil, duzentos e trés reais e trinta e sete centavos)
para R$ 4.078.344,68 (quatro milhdes, setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos o que
representa um acréscimo percentual de 0,42% do valor global original do contrato.) Dotagéo orcamentaria: Cédigo Unidade Or-
camentaria/Gestora 40.101/0048 - Destinagdo de Recurso (Fonte) 100 - Agédo (P/A/OE) 5092 - Natureza de Despesa 44.90.51.

AVISODEAUTORIZACAODE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO—-N°007/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.00869.0011048/2022-
24. Parecer Juridico: 354/2022. Partes: Ministério Pulblico do Estado da Bahia e Instituto Brasileiro de Direito Publico - IBDP,
CNPJ n® 07.866.293/0001-33. Objeto: Inscrigdo de 08 (oito) servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, no Seminario
Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios, a ser realizado nesta Capital, no dia 31 de maio de 2022. Dotag&do Orgamen-
taria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 - A¢ao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Nature-
za de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: artigo 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Coordenagao de Execucdo Orgamentaria Administrativa, acompanhado do extrato da publicacdo do resumo da autorizagdo para
Inexigibilidade de Licitagdo n° 007/2022-DADM no Diario da Justica Eletronico n°® 3.104, do dia 25/05/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/05/2022, as 09:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinurs de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369704 e o codigo CRC 9212E4C7.

19.09.00869.0011048/2022-24 0369704v3


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD = 40101.0003.22.0000152-9
Dotac;ao

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento: Modalidade Licitacao: Objeto:

Contratos e assemel hados Inexigibilidade - art. 60 INSCRICAO DE 08 (OITO) SERVIDORES
DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA, SENDO 02 (DOIS) DA
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS,
02 (DOIS) DA SECRETARIA GERAL E 04
(QUATRO DA ASSESSORIA TECNICO
JURIDICA, NO SEMINARIO REFORMA
DA PREVIDENCIA NOSESTADOSE
MUNICIPIOS, CONFORME .
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
07/2022-DADM E SEI N°
19.09.00869.0011048/2022-24

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

25/05/2022 Incluida N&o

Responsavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030118

Valor da SRD (R$) R

*k* 3000,00 TRESMIL REAIS*** kkhkk kkhkk khkk kkhkk kkhkk hkhkk kkhkk khkk *kkk% kkk kkk *kkk% *kk*k*k *kk*k k%%

*kk kk*x
Justificativa: Usuario de Alteracdo: |Data/H oradeAlteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio:

Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

3.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 2900.0100000000.1 -7.464.709,53 3.000,00 -7.467.709,53

25/05/2022 10:11

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza



Governo do Estado da Bahia FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT | nstrumento Contratual 40101.0003.22.0000130-3

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento: NumerodalLID: M odalidade Licitacéo:
Ordem de Execucdo de Servico  [40101.0003.22.0000134-6 Inexigibilidade - art. 60
Objeto:

INSCRICAO DE 08 (OITO) SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, SENDO 02 (DOIS) DA
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS, 02 (DOIS) DA SECRETARIA GERAL E 04 (QUATRO DA ASSESSORIA TECNICO
JURIDICA, NO SEMINARIO REFORMA DA PREVIDENCIA NOS ESTADOS E MUNICiPIOS, CONFORME INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N° 07/2022-DADM E SEI N° 19.09.00869.0011048/2022-24

Data Celebracéo: Data Publicac¢do no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |NUumero do
23/05/2022 25/05/2022 Contrato/Convénio:
Data I nicio: Data Término: N° SRD: Situacdo: Ativo
25/05/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000152-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

dadm

Responsavel pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:

AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030118

Valor total do Instrumento (R$) R

*k* 3000’00 TRESMIL REAIS*** khkk hkkk kkk kkhk kkk kkhkk hkkk k%% k% k% k%%

LOTES
. : x Tipode . Valor do
Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento
. Valor do Lote; . . : : . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS: AFEM/APS:
1 3.000,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR

Cddigo: 2013174882

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO-IBDP

CPF/ CNPJ: 07.866.293/0001-33 Insc. Estadual: 0

. ) INSTITUTO BRASILEIRO DE ; el
Responsavel no Credor: DIREITO PUBLICO-IBDP E-mail Responsavel:
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 3.000,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Or camentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 31/12/2022 3.000,00
25/05/2022 10:57 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagao, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenacao
de Execugdo Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Or¢amentaria
Coordenagio de Execug¢do Or¢camentaria Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/05/2022, as 11:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369926 e o codigo CRC EFF5869C.

19.09.00869.0011048/2022-24 0369926v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento Fiscal 08 Participantes (0388773) SEI 19.09.00869.0011048/2022-24 | pg. 58



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
CNPJ: 07.866.293/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:19:13 do dia 28/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2022.

Cddigo de controle da certidao: D777.5183.03B1.EEFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Cadastro

Emissdo 24/04/2022

Ficha Cadastral Resumida Page 1 of 1

Pessoa Juridica

IDENTIFICAGAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRICAO MUNICIPAL (CGA):
SITUAGAO CADASTRAL:

Razao Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO
Nome Fantasia: IBDP
CNPJ: 07.866.293/0001-33

ENDERECO DA PESSOA JURIDICA

Logradouro: Alameda Salvador

Edificio:

Complemento: EDIF TORRE AMERICA SALA 102
Telefone: 7133413035

Correio Eletronico:

Referéncia: PROXIMO AO SALVADOR SHOPPING

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAGCAO

N° DO TVL: 293738

DADOS DE CONSTITUICAO

Tipo de Constituicdo: Matriz
Forma de Atuacao: Em Local Fixo Fora de Loja
Natureza Juridica: 399-9 - Associacao Privada

Data Inscricdo na Prefeitura: 28/04/2006

269.327/001-51
Ativa Regular

Inscricdo Estadual:

Ndmero: 1057

Bairro: CAMINHO DAS ARVORE
CEP: 41.820.790

Fax: 7133413035

Validade: Definitivo

Tipo de unidade: Unidade Produtiva

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiClO
Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposi¢des e festas 8230-0/01 26/09/2007
Outras atividades de prestacéo de servigos de informagéo n&o especificadas 6399-2/00 26/09/2007
anteriormente

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas 7220-7/00 26/09/2007

OBSERVACOES



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/02/2022 13:23
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidado N°: 20221013311

RAZAO SOCIAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

096.635.942 BAIXADO 07.866.293/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/02/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
07.866.293/0001.33 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 07/02/2006
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IBDP DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR JOSE PEROBA 275 SALA 610
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
GERENCIA@VERCONTAS.COM.BR (71) 3341-3035
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fekdkk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/02/2006
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekkkddkk Fekkkddkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/05/2022 as 12:33:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



DocuSign Envelope ID: 3F5E1409-2D9D-4B30-86C6-0852268589A2

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a empresa/entidade INSTITUTO
BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO, pessoa juridica de fins culturais e
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ) n.° 07.866.293/0001-33, com
sede a Rua Rua Doutor Jose Peroba, 275, Sala 610, Stiep, Salvador,
Bahia, Cep 41.770-235, tendo como seu representante legal o Sr.
Paulo Eduardo Garrido Modesto, prestou o servi¢co de promoc¢do de
pesquisas, elaboracao de textos, planejamento e execug¢do de
eventos juridicos, e fornecido como produto livros, congressos,
feiras e exposi¢des, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados
na contrata¢do, ndo havendo contra a mesma nenhum registro que
a desabone.

Salvador, 16 de maio de 2022.

MONIKA MARIA MODESTO - CPF |

Representante da LATO SENSU EVENTOS
CNPJ 36.264926/001-31

Lato Sensu Eventos Ltda - CNPJ 36.264.926/001-31 - Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping
Business Torre América, Sala 102, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP 41820-790



IDdp 5

Ins'titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO- IBDP, promotor exclusivo do
Seminéario Reforma da Previdéncia nos Estados e Municipios (Salvador, 31/05/2022, Wish
Hotel da Bahia, Salvador - BA ), inscrita no CNPJ sob o n° 07.866.293/0001-33, por
intermédio de seu representante legal, Prof. Paulo Eduardo Garrido Modesto, portador da
Carteira de Identidade n° N Orodo expedidor [N ¢ do C.P.F n° N
. DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da
Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre, como também nédo emprega menor de dezesseis anos.

A entidade ndo possui quadro de pessoal empregado, reunindo exclusivamente professores,
como entidade associativa sem fins lucrativos, cuja finalidade exclusiva é a difusdo do direito
publico, missdo que desempenha ha 16 anos, sempre contratando de forma eventual empresas

para tarefas executivas e operacionais e sem a colaboragdo de menores empregados.

Salvador, 23 de maio de 2022

PAULO Assinado de forma
digital por PAULO
EDUARDO EDUARDO GARRIDO
GARRIDO MODESTO0:338010615
. 15
MODESTO:3380 Dados: 2022.05.23
1061515 15:40:07 -03'00"

Paulo Modesto

Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico



IDdp 5

Ins'titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE E NOTORIA ESPECIALIZACAO

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no
CNPJ sob o n° 07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof. Paulo
Eduardo Garrido Modesto, portador da Carteira de Identidade n° . Orodo
expedidor NN ¢ do C.P.F n° NS DECLARA QUE E PROMOTOR
EXCLUSIVO DO SEMINARIO REFORMA DA PREVIDENCIA NOS ESTADOS E
MUNICIPIOS (Salvador, 31/05/2022, Wish Hotel da Bahia, Salvador - BA ), pois 0 evento
foi concebido e planejado pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO.

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO, em atividade desde 07/02/2006 (ha
16 anos, 2 meses e 17 dias), ja realizou mais de trés dezenas de eventos juridicos nacionais,
contando com notoria especializacdo na promocao de eventos juridicos, cuja divulgacao
realiza pelo site direitodoestado.com.br (mantido pelo instituto) e nas redes sociais (entre as
quais a conta @direito, do Twitter, com quase 90.000 seguidores). A Prefeitura de Salvador,
em particular a Procuradoria Juridica de Salvador, ja participou de dezenas de eventos
promovidos pelo IBDP.

Salvador, 23 de maio de 2022

PAULO Assinado de forma
digital por PAULO
EDUARDO Ength\R‘l))oOrGARRIDO
GARRIDO MODEST0:33801061
515
MODESTO:33 5,405 2022.05.23

801061515 15:56:14 -03'00"
Paulo Modesto

Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
CNPJ: 07.866.293/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:19:13 do dia 28/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2022.

Cddigo de controle da certidao: D777.5183.03B1.EEFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NSTI TUTO BRASI LEI RO DE DI REI TO PUBLI CO - |1 BDP (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 07.866.293/0001- 33

Certiddo n°: 12818679/ 2022

Expedi cdo: 25/04/2022, as 17:12:48

Val i dade: 22/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que |INSTITUTO BRASI LEI RO DE DI REI TO PUBLI CO - | BDP ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.866.293/0001-33, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



ESTATUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO-IBDP

CAPITULO |
Denominacgdo, Sede, Objetivos e Prazo

Art. 1° O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP & uma
associagao civil de fins ndo econémicos, com personalidade juridica propria, sede na
Capital do Estado da Bahia, na Av. Anita Garibaldi, 1815, CME, Ondina, sala 318-Bloco
A, Bahia, Brasil, CEP 40170-130, constituida por tempo indeterminado, destinada a
realizar as finalidades culturais estabelecidas no presente Estatuto.

§1° O IBDF nao distribui entre os seus associados, conselheiros, diretores,

Art. 2° O IBDP tem por finalidade

| — promover a difusdo e o debate interdisciplinar ‘sz
ao direito plblico e ao funcionamento e organizagao do Esta
da cidadania e do Estado Democratico de Direito;

Il - aglutinar a pesquisa e o conhecimento de especialistas sobre temas de
direito publico, em especial de direito constitucional, administrativo, processual, penal e
tributario;

Il - promover estudos e pesquisas, desenvolvimento de tecnologias alternativas,
produgéo e divuigagdo de informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos que
digam respeito a temas relativos ao direito publico e ao aperfeicoamento do Estado;

IV - contribuir para a moderizagdo das instituigbes nacionais, o
aperfeigoamento da ordem juridica, a boa aplicagéo das leis disciplinadoras do Poder
Publico, promovendo a cultura juridica e administrativa, a cidadania, os direitos
humanos e os valores da democracia;

V - contribuir para a realizagdo de programas de cooperagio académica sobre
temas referentes ao direito plblico;

VI — realizar e apoiar o desenvolvimento de projetos, eventos, atividades de
aperfeicoamento ou desenvolvimento institucional relacionados & area de direito
publico;

VII - produzir sugestées, pareceres, teses, propostas de lei, comunicagdes,

visando facilitar a concretizagao dos principios do direito pﬂblic% ; V/

H-ﬂ{

45



Vill — divulgar & promover artigos, trabalhos, eventos & pesquisas relativas a
suas finalidades culturais.

Paragrafo Onico. Para os fins deste artigo, a dedicagdo as atividades nele
previstas configura-se mediante a execugdo direta de projetos, programas, planos de
acbes correlatas, por meio da doagao de recursos fisicos, humanos e financeiros, ou
ainda pela prestacao de servigos intermediarios de apoio a outras organizagbes sem
fins lucrativos e a 6rgdos do setor publico que atuem em areas afins.

Art. 3° Para a consecugao dos seus fins, 0 IBDP podera:

| - realizar reunides, palestras, seminarios, simposios e congressos académico.,
assim como formar grupos de estudo sobre os temas relacionados a suas finalidades;

Il - promover pesquisas sobre assuntos determinados;
11l - publicar livros e periédicos;
IV - relacionar-se com instituicdes publicas e privadas, nacionais e estrangeiras;

V - colaborar com o Poder Publico, através de representagdes, indicagbes,
requerimentos, sugestdes, apresentacao de anteprojetos de leis e regulamentos, e
critica a legislagao vigente, ou em elaborag#o, e as praticas juridico-administrativas;

VI - manter biblioteca especializada;

VIl - conceder prémios a estudantes e a profissionais que se distingam no
campo do direito publico;

VIl - editar livros, boletins e publicagbes fisicas ou eletrdnicas referentes a
temas afetos a suas finalidades;

IX — estimular projetos de memdria juridica na area do direito publico, como
depoimentos de professores, estudos de histéria oral ou documental, com vistas a
preservacao do patriménio e da histdria do direito plblico brasileiro;

_ X - propor agdes judiciais, como a agao civil publica e o mandado de seguranga
coletivo, para a defesa dos interesses de seus associados e dos interesses individuais
homogéneos, difusos e coletivos relacionados as finalidades indicadas neste Estatuto.

Art. 4°. No desenvolvimento de suas atividades, em especial no relacionamento
com entidades piblicas, o IBDP observara os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, economicidade e da _eficiéncia e ndo fara qualquer
discriminagéo de raga, cor, género ou religiao.

N Art. 5° O IBDP disciplinara seu funcionamg Pg heio de ordens normativas,
emitidas pela Assembléia Geral, e ordens executiva W‘ as pela Diretoria.




CAPITULO I
Dos Associados

Art. 7° Os membros do IBDP sdo em nimero ilimitado e podem ser efetivos,
benemeritos, correspondentes, honorarios ou consultivos.

§1° Sdo membros ou associados efetivos os signatarios da relagdo anexa a
estes estatutos, que sdo os seus fundadores, bem como aqueles posteriormente
aceitos, por deliberagdo da Assembléia, desde que possuem notérios conhecimentos
em direito publico, demonstrem aptiddo para atividades de pesquisa e ensino mediante
apresentacdo de ftrabalho escrito e sustentagdo oral, e aceitem contribuir para »
desenvolvimento das atividades do IBDP, consoante regulamento especifico.

§2° Sao membros beneméritos os que prestarem servigos de alta relevancia ao
IBDP, assim reconhecidos pela maioria absoluta dos seus membros efetivos.

§3° Sao membros correspondentes os que, possuindo conhecimentos juridicos,
sejam admitidos como colaboradores do IBDP, por deliberacao da diretoria.

§4° Sao membros honorérios as personalidades de excepcional merecimento.
consoante decisdo da maioria absoluta dos membros efetivos do IBDP.

§5° Sao membros consultivos os professores de direito publico, de excepcional
merecimento, convidados por decisdo da diretoria para compor © quadro de
consultores técnicos e cientificos do IBDP, consoante decisdo por maioria simples dos
membros efetivos do IBDP.

Paragrafo Unico. Os associados de mesma categoria possuem direitos iguais,
sem distingdo de qualquer natureza.

Art. 8° Compete a Diretoria regulamentar a admissao dos sbcios, inclusive a
defesa do trabalho escrito perante a assembléia, que deliberara, em caso de recurso.

Art. 9° Qualquer associado pode retirar-se da associagao independentemente do
consentimento dos demais, mediante simples comunicacéo, por escrito, a Diretoria.

Art. 10 A qualidade de associado & intransmissivel, ressalvada a hipétese de o
associado ser fitular de quota ou fragdo ideal do patriménio da associagdo, quando
entdo a transferéncia daquela importara na atribuicso da qualidade de associado ao
adquirente ou ao herdeiro. (art. 56 do Cédigo Civil de 2002).

~ Arit. 11 Os associados nao respondem, nem mesmo subsidiariamente, por
dividas, encargos ou énus que o IBDP vier a contrair ou assumir perante terceiros,
ainda que vinculados aos seus fins estatutarios.

Art. 12 Os associados efetivos e correspondenté
contribuicdes gque Ihe sejam fixadas pela Diretoria.

-S€ a0 pagamento de

eemias contribuigées gerais
Yeolar e serem votados na
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CAPITULO Iii
Dos Orgaos Institucionais

Art. 13 Sao drgaos do IBDP a Assembléia Geral, o Conselho Consultivo, o
Conselho Fiscal e a Diretoria.

Paragrafo Gnico. O IBDP nao remunera, sob qualquer forma, os cargos de sua
Diretoria e do Conselho Consultivo e Fiscal.

Primeira Secéo
Da Assembléia Geral

Ar. 14 A Assembléia Geral & o 6rgéo de deliberagio maxima do IBDP, podendo
ser ordinaria ou extraordinaria, dela pariicipando, com direitc a voz e volo, os
assoclados efetivos.

Art. 15 A Assembléia Geral ¢ presidida pelo Presidente do IBDP.

Art. 16 A Assembléia Geral deve ser convocada pelo Presidente do IBDP, com
pelo menos sete dias de antecedéncia, através de carta dirigida aos associades
efetivos, pelo correio ou por meio eletrénico, neste caso mediante instrumento que
permita a confirmagao do recebimento.

Art. 17 A Assembléia Geral ordinaria, sempre no més de embro, tem por
finalidade: '

| - eleger e destituir os membros da Diretoria, do Consglt nslfio\e do
Conselho Fiscal:

Il - debater e aprovar as contas da Diretoria;
Il - alterar o estatuto social:

IV - avaliar os objetivos, projetos e atividades da ésociatdo Bodendo revé-los e
modifica-los;

V - decidir os recursos impetrados contra a admissao Ou a recusa na admiss&o
de novos associados;

VI —decidir recurso contra decis3o do Conselho Consultivo e Conselho Fiscal:
VII - deliberar sobre a extingo da entidade.

Art. 18 A Assembléia Geral Extraordinaria pode ser convocada a qualquer
Ferr-qu. Sempre que necessério, pelo Presidente do IBDP, a pedido da Diretoria oy por
iniciativa de 1/5 (um quinto) dos associados efetivos, com a finalidade de apreciar
assunto especifico constante de sua pauta, inclusive para a apresentacdo e
Sustentagao oral de trabalho escrito oferecido por interessado em ingressar na
associagao cultural como membro efetivo.
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§1°. A Assembléia sera instalada em primeira convocagao com a mat_o:ia dos
associados efetivos e, em segunda convocagao, com qualquer numero, deliberando
pela maioria dos associados efetivos presentes.

§ 2° Para as deliberagbes a que se referem os incisos | e Ill do art. 17 sera
exigido o voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos presentes a assembléia especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com menos de 1/3 (um tergo) nas convocacges
seguintes.

§ 3° A exclus&o de associagdo pela Assembléia sé é admissivel havendo justa
causa, assegurada a ampla defesa, e ser4 votada com quorum de maioria simples dos
presentes, observadas as seguintes exigéncias:

| — oferecimento de dendncia escrita, por qualquer associado, dirigida ao
Presidente do IBDP;

Il - abertura de prazo de defesa, por quinze dias, para resposta & dentncia
escrita;

Il ~ convocagdo especial de Assembléia Extraordinaria para oitiva de
interessados, formag&o da prova e julgamento do pedido de exclusio, admitido recurso
da exclus&o no prazo de cinco dias.

§ 4 ° Sera automaticamente excluido do quadro associativo 0 membro efetivo
que deixar de comparecer a cinco reunides consecutivas ou a sete reunibes
interpoladas™tonvocadas pelo Instituto, no prazo de um ano, sem que, em dez dias,
stificatiya adequada para a auséncia.

/ automaticamente exciuido do quadro associativo o membro efetivo ou
gute\\ que deixar de recolher a contribuicdo associativa por trés anos
inco interpolados.

Segunda Segio
Do Conselho Consultivo e do Conselho Fiscal

g
Art. 19 0 Cunselh_n Consultivo € o 6rgao colegial de assessoramento do IBDP,
composto pelo Diretor Cientifico, que o preside, por trés membros efetivos e por trés
membros consultivos do Instituto, escolhidos pela Assembléia Geral, apés a instalagéo

efetiva do IBDP.
Art. 20. Compete ao Conselho Consultivo:
| - disciplinar a admissao de novos associados ao IBDP;

Il - decidir os recursos impetrados contra a admiss3o ou a recusa na admissao/
de novos associados: r d’(

/
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Il - auxiliar a Diretoria na elaboragdo da programacao anual da entidade;

IV — auxiliar a Diretoria na elaboragdo dos projetos referentes a eventos e
publicagées da entidade.

Art. 21 O Conselno Fiscal é o érgao colegial de fiscalizagao do IBDP, composto
pelo Diretor Executivo, que o preside, e por dois membros efetivos, escolhidos pela
Assembléia Geral, apés a instalagéo efetiva do IBDP.

Art. 22, Compete ao Conselho Fiscal:

| — opinar sobre os relatorios de desempenho financeiro e contabil, e sobre as
aperagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para a Assembléia Geral,

Il - auxiliar a Diretoria na elaboragao do plano de aplicagdes da entidade.

Art. 23 Os membros eleitos do Conselho Consultivo e do Conselho Fiscal tém
mandato de quatro anos, sendo admitida reeleigao.

Art. 24 O Conselho Consultivo e o Conselho Fiscal deliberarao por maioria de
volos e reunir-se-80, ordinariamente. uma vez por ano, ou a qualquer tempo por
convocagao dos respectivos presidentes.

Terceira Segéo
Da Diretoria

Art. 25 A diretoria & o 6rgao de representagido e de gegido fo IBDP, composta

| - Presidente:

Il - Diretor Executivo;

Il - Diretor Cientifico:

IV — Diretor de Publicagtes.

§1°. O Presidente, os Diretores e os Conselheiros do IBDP nao perceberao
remuneragao pelos servicos que, nesta condigéo, prestarem ao IBDP.

§2°. Os Conselheiros eleitos nao exercerao fungdes de direcao no IBDP, salvo
S€ nao houver outro membro efetivo que aceite assumi-las.

Art. 26 A Diretoria sera eleita em Assembléia Geral, com mandato de quatro
anos, sendo admitida reeleicao.

Art. 27 Compete a Diretoria:

I - administrar e representar
consecugéo de seus fins estatutarios;

IBDP, praticando. todos os atos necessarios a

f s X

-ml'.'l 5‘}.




Il - regulamentar as Ordens Normativas da Assembléia Geral e emitir Ordens
Executivas para disciplinar o funcionamento interno da Instituicao;

Il - escolher os simbolos designativos do IBDP:

IV - nomear comissBes e acompanhar-lhes o trabalho, oferecendo-lhes as
respectivas conclusdes:

V — contratar e demitir empregados ou celebrar contratos de prestacao de
Servigo,

VI - reunir-se com instituicses publicas e privadas para matua colaboragao em
atividades de interesse comum;

VIl - coordenar e remunerar professores, tendo em vista a promogao de cursos,
seminarios e palestras.

Art. 28 - A Diretoria deliberara com a presenca de no minimo trés membros e
por maioria de votos.

Art. 28 Compete ao Presidente:

| - representar ativa e passivamente a enfidade, em juizo ou fora dele, podendo
delegar fungbes administrativas ao Diretor Executivo, ao Diretor Cientifico ou ao Diretor

de Publicagdes:
Il - assinar convénios e contratos;

Il - adquirir ou alienar bens do ativo da associagio, prestando contas &
Assembléia, neste Ultimo caso, em trinta dias dos recursos apurados:

Il = abrir @ movimentar 'diretamente contas bancarias ou delege
'movimentagao, com ou sem reserv « @ outro ' membro da Diretoria;

IV - prestar contas anualmente 4 Assembléia Geral Ordinaris
V- presidir as Assembléias Gerais & reunises da Dire}dfi
Art. 30 Compete ao Diretor Executivo;

s Il - coordenar a execucdo das atividades didaticas, cientificas e pedagdgicas do

Il - exercer as fungdes administrativas que Ihe forem delegadas pelo Presidente,

Art. 31 Compete ao Diretor Cientifico:




Il - coordenar o planejamento das atividades didaticas, cientificas e pedagogicas
do IBDP;

Il - coordenar o processo de selegso ou admissao de novos associados;

IV - preparar e submeter a Diretoria os projetos especiais de pesquisa e estudos
a serem desenvolvidos pelos membros do IBDP.

Art. 32 Compete ao Diretor de Publicagbes:

| = substituir o Presidente em suas ausencias, ou em caso de vacancia, quando
nao o possa fazer o Diretor Cientifico:

Il - coordenar o planejamento das atividades de divulgacao e as publicagées do
IBDP;

Il - preparar e submeter & Diretoria os projetos especiais de livios e coletaneas
a serem desenvolvidos pelos membros do IBDP.

CAPITULO IV
Do Patriménio

Art. 33 O patriménio do IBDP sera constituldo:

| - pelas verbas que vier a receber de entidades publicas ou privadas, através de
convénios, doagdes, financiamentos ou a quaisquer outros titulos;

Il - pelos bens e equipamentos que vier a receber, na forma do inciso anterior;

lll - pelos bens e equipamentos necessarios a consecucad dos seus fins
estatutarios, que vier a adquirir;

IV - pelas contribuicbes dos seus associados, quando fixadas:

V - pela cessio de bens de Seus associados, quando vinculados ao
desempenho das fungbes estatutarias:

VI - por cotas ideais de contribuicdo de seus fundadores, quando indispensaveis
ao inicio das atividades da associagao;

VIl - pela renda liquida produzida pelas atividades que desenvolver,

§1° O patriménio do IBDP deve ser £
seus fins estatutérios.

ado integralmente a realizagcdo dos

_ §2° A aceitagio de doagdes com or
Imoveis dependerao de autorizagdo dgAdh



CAPITULO Vv
Da Prestacgido de Contas

Art. 34 A prestagao de contas do IBDP observara no minimo:

I- os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade:

ll- a realizag&o de auditoria, inclusive por auditores externos independentes, se
for o caso, da aplicacdo dos eventuais recursos objeto de Termo de Parceria oy
Convénio, conforme previsto em regulamento;

V- a prestagdo de contas de todos os fecursos e bens de origem publica
recebidos sera feita, conforme determina o paragrafo Unico do Art. 70 da Constituigao
Federal,

CAPITULD VI
Da Extingio, Liquidacdo e Desqualificagio

Art. 35 A associagdo podera ser extinta, a qualquer tempo, por deliberagao de
dois tergos de seus associados efetivos, em Assembléia Geral Extraordinaria
especialmente convocada para esta finalidade.

liquido, depois de deduzidas, seforo caso, as quotas ou frages ideais referidas no art.
56 da Lei 10.406, de 10 de janeiro - de 2002, sera destinado a entidade municipal,
estadual ou federal, de mesma condigdo ou qualificagdo, preferencialmente com
idéntico objeto social, apés serem quitadas todas as obrigagbes da entidade e
restituidos os bens méveis cedidos por seus fundadores Ou por entidades privadas e
publicas vinculados ao efetivo desempenho de suas fungdes.

Art. 37 Na hipétesedo\IBDP ser qualificado como organizacdo da sociedade civil
de interesse publico, a perdaldesta qualificagdo importara em que o respectivo acervo
patrimonial disponivel, adquirida’ com recursos publicos durante o periodo em que
Perdurou aquela qualifigs gP7Aela transferido a outra Pessoa juridica qualificada nos
termos da Lei n. 979977

de margo de 1999, preferencialmente que tenha o
mesmo objeto sg
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Art. 38 O presente estatuto somente

tergos dos associados efetivos, reunidos em Assembiléia Geral

Art. 40 Os casos omissos
Assembléia Geral

Arl. 41 O presente Estatuto entra em vigor na data

competente

Salvador, 20 de janeiro de 2006

Primeira Diretoria e Membros Fundadores:-

podera ser alterado por deliberacao de dois

serdo resolvidas pela Diretoria e referendados pela

de sua inscrigdo no registro
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25/04/2022 005652717
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005652717 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 25/04/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO-IBDP, portador do CNPJ: 07.866.293/0001-33,
estabelecida na ALAMEDA SALVADOR N°1057, EDIF TORRE AMERICA SALA 102, CAMINHO DAS
ARVORES , CEP: 41820-790, Salvador - BA. K Ak K

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, segunda-feira, 25 de abril de 2022.

005652717
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao: 25/04/2022 17:19
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

RAZAO SOCIAL

Certidao N°: 20221850843

INSCRIGAO ESTADUAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

096.635.942 BAIXADO

CNPJ

07.866.293/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

NOME FANTASIA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

CGA CNPJ: 07.866.293/0001-33
ENDEREGO: Rua Doutor José Peroba, 275, SALA 610 - STIEP

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagdo Privada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢des e festas 8230-0/01 26/09/2007
Outras atividades de prestagéo de servigos de informagéo nao 6399-2/00 26/09/2007
especificadas anteriormente

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e 7220-7/00 26/09/2007
humanas

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Em Local Fixo Fora de Loja

SITUACAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 2043575 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 28/04/2006 DATA DE IMPRESSAO: 25/05/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CONDICIONANTES:
O TVL néo autoriza o funcionamento do estabelecimento. O TVL nao atesta as condigdes de conformidade referentes a

CODIGO DE CONTROLE : BF27566AEAB3F0C5644CE295C1BC152E

A autenticidade deste Alvara poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




25/05/2022 18:03
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Consulta ao Cadastro

Consulta Basica ao Cadastro do ICMS da Bahia

Identificagao
CNPJ: 07.866.293/0001-33

Inscrigdo Estadual: 096.635.942 NO

Razdo Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

Nome Fantasia: IBDP
Natureza Juridica: ASSOCIACAO PRIVADA

Unidade de Atendimento: SGF/DIRAT/GERAP/CORAP METRO

Unidade de Fiscalizagdo: INFAZ ATACADO

Endereco

Logradouro: RUA DOUTOR JOSE PEROBA
Numero: 275

Bairro/Distrito: STIEP

Municipio: SALVADOR

Telefone: (71) 33413035

Referéncia: PROXIMO EDF ATLANTA

Data de Inclusao do Contribuinte: 19/07/2011
Atividade Econémica Principal:

8230001 - Servicos de organizacdo de feiras, congressos,

Atividade Econdmica Secundaria

Complemento: SALA 610

CEP: 41770-235

UF: BA

E-mail: GERENCIA@VERCONTAS.COM.BR
Localizagdo: ZONA URBANA

exposicdes e festas

6399200 - Outras atividades de prestacao de servicos de informacao nao especificadas anteriormente

7220700 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas

Unidade: UNIDADE PRODUTIVA
Forma de Atuagao

- EM LOCAL FIXO FORA DA LOJA

Condigao: NORMAL
Forma de pagamento: C/CORRENTE FISCAL
Situacdo Cadastral Vigente: BAIXADO

Enderego: RUA DOUTOR JOSE PEROBA
Referéncia:

Bairro: STIEP

Municipio: SALVADOR

Classificagao CRC: Profissional
Nome: VERA LUCIA RODRIGUES CARVALHO SILVA
Responsavel pela organizagao contabil
Classificagao CRC: Profissional CRC:
Nome:

Endereco

Enderego: RUA DOUTOR JOSE PEROBA 610

Ndmero: 275 Bairro: STIEP
Referencia:

Telefone: (71) 33413035

Celular: () Fax: ()

Nota: Os dados acima sao baseados em informagdes fornecidas pelo contribuinte, estando sujeitos a posterior confirmagao

pelo Fisco

https://www.sefaz.ba.gov.br/scripts/cadastro/cadastroBa/result.asp

CRC: 10473 -BA

Municipio: SALVADOR
CEP: 41770235

Data desta Situagdao Cadastral: 31/10/2011

Complemento:
Ndamero: 275
CEP: 41770235
UF: BA

Tipo CRC: Originario

Tipo CRC: Originario

UF: BA

E-mail: diretoria@vercontas.com.br
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ANEXO IV

IDdp 5

Ins'titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO DO EMPREGADOR

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no
CNPJ n° 07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof.
Paulo Eduardo Garrido Modesto, portador da Carteira de Identidade n°
B Orodo expedidor il ¢ do C.P.F n° N
DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do art. 98 da Lei Estadual n°
9.433 de 1° de Marco de 2005, acrescido pela Lei Federal n° 9.854, de 27 de
Outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, bem como ndo emprega menor de dezesseis

anos e ndo emprega menor em condigcdo de aprendiz

Data 25/05/2022

PAULO Assinado de forma

digital por PAULO
EDUARDO EDUARDO GARRIDO

GARRIDO MODESTO0:338010615

_ 15
MODESTO:3380 . . 20220525

1061515 19:18:33 -03'00'

Prof. Paulo Modesto
Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico
Representante Legal



ANEXO 111

IDdp 5

Ins:titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO DE SUPERVENIENCIA

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no
CNPJ n° 07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof.
Paulo Eduardo Garrido Modesto, portador da Carteira de Identidade n°
B Orodo expedidor Jl ¢ do C.P.F n° N
DECLARA, para efeito de Registro Cadastral, vir a informar qualquer fato
superveniente impeditivo de licitar ou contratar com a Administracdo Publica
gue venha a ocorrer no periodo de validade do Certificado de Registro
Cadastral, comprometendo-me ainda a manter atualizada a Certiddo Negativa
de Débito perante as Fazendas Municipal, Estadual e Federal, inclusive
Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS e Fundo de Garantia por Tempo
de Servico - FGTS.

Salvador, 25/05/2022

PAULO Assinado de forma
digital por PAULO
EDUARDO EDUARDO GARRIDO

GARRIDO MODESTO0:33801061

. 515
MODESTO:338 Dados: 2022.05.25

01061515 19:34:59 -03'00'

Prof. Paulo Modesto
Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico

Representante Legal



ANEXO 111

IDdp 5

Ins:titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no
CNPJ n° 07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof.
Paulo Eduardo Garrido Modesto, portador da Carteira de Identidade n°

BN Orodo expedidor EEEEEN. © do CPF n°

DECLARA, para efeito de Registro Cadastral, que ndo _pode ser _enguadrada

como_microempresa ou _como_empresa de peqgueno_porte por constituir

associacdo sem fins lucrativos de finalidades culturais, portanto de carater

nado econdmico.

Sem embargo disso, apresentamos a Receita Federal anualmente a Declaracao
de Informagdes Econdémico Fiscais da Pessoa Juridica, em conformidade com
o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal, conservamos em boa
ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissao, os documentos
gue comprovam a origem das receitas e a efetivacao das despesas, bem assim
a realizacao de quaisquer outros atos ou operacdes que venham a modificar a
situacao patrimonial; assumimos o compromisso de informar imediatamente
ao Cadastro Unificado de Fornecedores - CAF da Secretaria da Administracao
do Estado da Bahia — SAEB qualquer alteracdo na natureza da entidade que
venha ocorrer no periodo de validade do cadastro emitido pelo CAF. Estamos
cientes de que a prestacdo de informagdes inveridicas nos sujeitard,
juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades
previstas na legislacao criminal e tributéaria relativas a falsidade ideoldgica (art.
299 do codigo Penal) e ao crime a ordem tributéria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27
de dezembro de 1990).



ANEXO 111

Esta Declaracédo esta vinculada a validade do Balanco Patrimonial do exercicio
ndo eximindo a responsabilidade da entidade em informar, através de
Declaracédo, alteragcdes que tenha ocorrido em sua natureza e porte. Nao é

optante do Simples nacional.

Salvador, 25/05/2022

PAULO Assinado de forma
EDUARDO digital por PAULO

EDUARDO GARRIDO

GARRIDO MODESTO0:3380106

1515

MODESTO:3 p,dos: 2022.05.25
3801061515 19:50:11-03'00'

Prof. Paulo Modesto
Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico

Representante Legal
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EDITAL DE CONVOCACAO

Pelo presente, ficam convocados os associados do INSTITUTO
BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, participarem da
Assembleia Geral que se realizara no dia 12.03.2022, a Rua José Peroba, 275 —
sala 610- Stiep — Salvador/BA - CEP 41.770-235, em 1* (primeira) chamada
as 14:00 horas, em 2° (segunda) chamada, as 18:00 horas, para deliberar quanto
a APROVACAO DA SEGUINTE PAUTA:

1- Eleigdo e posse quadriénio 2022/2026.

Salvador, 23 de fevereiro de 2022.

o8

PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO
PRESIDENTE

| S|

i 3 > i atedd
mente, conforme MP 2,200-2/01, Art. 109, §2,
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D4Sign ¢

Documento

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
CNPJ: 07.866.293/0001-33

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL, PARA ELEICAO E POSSE, DA
DIRETORIA, DO CONSELHO CONSULTIVO, FISCAL INSTITUTO
BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

Aos doze dias do més de margo de dois mil e vinte dois na sede do
INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, CNPJ
07.866.293/0001-33, localizada na Rua José Peroba, 275 — sala 610- Stiep —
Salvador/BA - CEP 41.770-235 reuniu-se os socios efetivos, adiante
qualificados: Paulo Eduardo Garrido Modesto, RG n° —,
inscrito no CPF n° ; Francisco Bertino Bezerra de Carvalho,
RG N . CPF Michelle Fontenelle Bezerra

Guedes Berenguer, RG n° [N CPF
Morgana Bellazi de Oliveira Carvalho, RG n° CPF

B !::cos Sampaio de Souza, RG _ CPF n°

_, Miguel Calmon Teixeira de Carvalho Dantas, tendo como
objetivo:

1- Elei¢do e posse quadriénio 2022/2026.

Instalada a assembleia, deu-se inicio a eleigio ¢ posse, a Assembleia aprova a
reeleicdo e continuagdo da composicdo da Diretoria, Conselho Fiscal e
Conselho Deliberativo, para mandato em curso até 12.63

abaixo:

MEMBROS DA DIRETORIA \
Paulo Eduardo Garrido Modesto — Presidente R
Francisco Bertino Bezerra de Carvalho — Diretor Executivy
Morgana Bellazi de Oliveira Carvalho — Diretor Cientifico
Miguel Calmon Teixeira de Carvalho Dantas — Diretor de

MEMBROS DO CONSELHO CONSULTIVO j ICPo—
Morgana Bellazi de Oliveira Carvalho - Presidente L ‘
Jose Barroso Filho - Efetivo N
Marcos Sampaio de Souza - Efetivo

Michelle Fontenelle Bezerra Guedes Berenguer — Efetivo

' CP: i
- B= ] ==

é g 1 ! N |
jL [CB>= I' he= ’ i !‘gsp“:'—"l

assinado eletronicamente, conforme |




MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

Francisco Bertino Bezerra de Carvalho — Presidente
Marcos Sampaio de Souza - Efetivo

Michelle Fontenelle Bezerra Guedes Berenguer — Efetivo

Apos assinatura dos presentes 4 Assembleia presidida pelo Sr. Paulo Eduardo
Garrido Modesto, eu vera Lucia Rodrigues Carvalho Silva, secretaria do
INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP
encaminharei esta ata em duas vias para registro no respectivo cartorio do 2°
registro civil das pessoas juridicas.

Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunido e dela foi lavrada a
presente ata em que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo
presidente.

PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO
PRESIDENTE

VERA LUCIA RODRIGUES CARVALHO SILVA
SECRETARIA - diretoria@vercontas.com.br

=

|
- ~

FRANCISCO BERTINO BEZERRA DE CARVALHO
DIRETOR E ADVOGADO- OAB/BA n°. 11.279
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QUALIFICAC[\O DOS REELEITOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE
DIREITO PUBLICO - IBDP, conforme Assembleia de 12.03.2022.

MEMBROS DA DIRETORIA

PRESIDENTE - PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO, N

DIRETOR EXECUTIVO - FRANCISCO BERTINO BEZERRA DE

CAEVALHO, I

DIRETOR CIENTIFICO - MORGANA BELLAZI DE OLIVEIRA

DIRETOR DE PUBLICACOES — MIGUEL CALMON TEIXEIRA DE




MEMBROS DO CONSELHO CONSULTIVO

MORGANA BELLAZI DE OLIVEIRA CARVALHO, presideﬁ

JOSE BARROSO FILHO,

5
T
°)

!
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5
°



EFETIVO - MICHELLE FONTENELLE BEZERRA GUEDES
BERENGUER,

EFETIVO - MARCOS SAMPAIO DE SOUZA,




RELACAO DOS ASSOCIADOS PRESENTES A ASSEMBLEIA DO

INSTITUTO BRASILEIRO DO DIREITO PUBLICO - IBDP
REALIZADA EM 12.03.2022.

I.PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO

2.FRANCISCO BERTINO BEZERRA DE CARVALHO
3.MORGANA BELLAZI DE OLIVEIRA CARVALHO

4 MARCOS SAMPAIO DE SOUZA

5.MICHELLE FONTENELLE BEZERRA GUEDES BERENGUER
6.MIGUEL CALMON TEIXEIRA DE CARVALHO DANTAS

!.c.,,upa—al

PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO
PRESIDENTE

[[] ICRo>=

VERA LUCIA RODRIGUES CARVALHO SILVA
SECRETARIA - diretoria@yvercontas.com.br

q

FRANCISCO BERTINO BEZERRA DE CARVALHO
OAB/BA n°. 11.279

D4Sign ~
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Signatario MICHELLE FONTENELLE BEZERRA GUEDES BERENGUER
(michelle.fontenelle@gmail.com) registrou o documento abaixo no momento d

D4Sign 87e57c47-0aa6-40da-8458-1795162¢90c4

a assinatura:
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Codigo do documento 87e57c47-0aa6~40da~8458-1795162c90c4 ;
'0
iv/
Assinaturas , 7
-, PAULO EDUARDO GARRIDO MODESTO:3380] %
| Certificado Digital Reas 2
Nt professor@paulomodesto.com.br ¥
Assinou e
o VER_CONTAS YERIFICACOES CONTABEIS SOCIEDADE SIMPLE:00190713000165 :E{'
w1 Certificado Digital e
"= diretoria@vercontas.com.br ::::‘
Assinou ':?v
~ FRANCISCO BERTINO BEZERRA DE CARVALHO i
w  Certificado Digital g
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CARTORIO

SANTOS
SILVA

2" RTDPJ - SALVADOR

MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA ABBEHUSEN
Oficial

2° Oficio de Registro de Titulos e Documentos e de Pessoas Juridicas de Salvador

CERTIFICO e dou fé que o presente documento materializado e registrado sob

n° O A 79 q 1 nesta Serventia € reprodugdo fiel do original eletrénico

apresentado pela Parte, e que todas as assinaturas eletronicas constantes do
instrumento foram devidamente conferidas e validadas, através do Assinador Digital

adotado pelas partes, conforme relatorio que integra o documento.

Salvador, QB 105 lm

MARIA LUIZA DOS SANJOS $ILVA ABBEHUSEN - Oficial Titular

JAMILE J RD|SILVA - 1? Substituta

SUELY CRISTINA UES DA COSTA - 2° Substituta

Av. Tancredo Neves, n® 1186, Ed Catabas Center, 1° Andar, Caminho das Arvores
Salvadar/BA, CEP: 41.820-020, (71) 3038-3800
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Ins}itugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARAGCAO DE DESENQUADRAMENTO

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no CNPJ n°
07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof. Paulo Eduardo Garrido
Modesto, portador da Carteira de Identidade n i Orodo expedidor . € do
C.P.F " DECLARA, para efeito de Registro Cadastral, e para fins de
esclarecimentos sobre os beneficios concedidos pela Lei Estadual 11.619/09 e Lei
Complementar 123/06 declaramos que ndo estamos enquadrados, na condicdo de
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte desde sempre, por constituirmos entidade sem

fins lucrativos, de natureza cultural, e portanto fins ndo econdmicos.

Assumo o compromisso de informar ao Cadastro Unificado de Fornecedores - CAF da
Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia — SAEB, qualquer alteragdo no Porte ou
natureza da entidade que venha ocorrer no periodo de validade do Certificado emitido pelo
CAF. Estamos cientes de que a prestacdo de informacdes inveridicas nos sujeitara,
juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na
legislacdo criminal e tributaria relativas a falsidade ideoldgica (art. 299 do co6digo Penal) e ao
crime a ordem tributaria (art. 1° da Lei n°® 8.137, de 27 de dezembro de 1990 ).

Esta Declaragao esta vinculada a validade do Balango Patrimonial do exercicio ndo eximindo a
responsabilidade da entidade em informar, através de Declaracdo, alteracbes que tenha

ocorrido em sua natureza e porte. Nao é a entidade optante do Simples nacional.

Salvador, 25/05/2022 PAULO Assinado de forma
digital PAULO
EDUARDO EIIDQKIJZRFISOC; GARRIDO
GARRIDO MODEST0:338010615

. 15
MODESTO:338 Dados: 2022.05.25

01061515 20:17:41 -03'00'

Prof. Paulo Modesto
Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Publico

Representante Legal
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa

Inscricio Municipal: 269327/001-51

CNPJ: 07866293/0001-33
Contribuinte: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP

Endereco: Rua Doutor José Peroba, N° 275 |, STIEP

Numero da Certidao: [0.689.981

Certifico que a inscrigdo acima esta com a seguinte situacao de débito, até a presente data, resalvando o direito da

Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas

Exercicio Localizacdo Tributo Tipo de Documento Documento Situacgio a Vencer Atraso Residuo
2020 SEFAZ TFF Exigibilidade Suspensa 1 0 1 1
2021 SEFAZ TFF Exigibilidade Suspensa 1 0 1 1

Situacao de Autos e Notificagoes
Tipo Numero do DOC Programagao Situagao

Emissdo autorizada & 14:28:57 horas do dia 20/06/2022

Valida até dia 20/07/2022
Codigo de controle da certiddo: 1CA054COBSDBE11E6A70DF42F5477051

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do codigo de controle da certiddo acima



21/06/2022 09:01

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.866.293/0001-33
Razdo Social:INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO IBDP

Endereco: R DOUTOR JOSE PEROBA 275 SALA 610 / STIEP / SALVADOR / BA /
41770-235

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/06/2022 a 07/07/2022

Certificacdo Niumero: 2022060817234882660108
Informacao obtida em 21/06/2022 09:02:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11
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Ins'titugo Brasileirg de
Direito Publico

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEL PROPRIO

O INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO - IBDP, entidade inscrita no
CNPJ n° 07.866.293/0001-33, por intermédio de seu representante legal, Prof.

Paulo Eduardo Garrido Modesto, portador da Carteira de Identidade n°

B Orodo expedidor il ¢ do CPF n° .
DECLARA, para todos os fins, que o IBDP n&o possui a propriedade de

imdveis em seu nome, na cidade de Salvador ou em qualquer outra.

Data 22/06/2022

PAULO Assinado de forma
digital por PAULO
EDUARDO EDUARDO GARRIDO

GARRIDO MODESTO0:338010615

. 15
MODESTO:3380 1, . 5022.06.22

1061515 16:08:13 -03'00'

Prof. Paulo Modesto
Presidente do Instituto Brasileiro de Direito PuUblico

Representante Legal



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A

MANIFESTACAO

DADM -Coordenagio de Execugdo Orgamentaria Administrativa

Retorno o presente expediente com a juntada dos documentos 0388773 e 0392865 para prosseguimento.

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Oliveira Moitinho em 28/06/2022, as 15:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0393401 e o codigo CRC CDB11381.

19.09.00869.0011048/2022-24 0393401v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informamos que os documentos foram anexados no processo de pagamento SEI n° 19.09.02350.0011977/2022-86:

MANIFESTACAO

* Nota Fiscal;
* Atesto que o servico foi prestado;

* Certiddes de regularidades fiscais atualizadas.

Sem mais, arquive-se.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Or¢amentaria
Coordenagio de Execug¢do Or¢camentaria Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 28/06/2022, as 15:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0393416 e o cddigo CRC 7657832E.

19.09.00869.0011048/2022-24 0393416v4


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Apostila/Ajuste de Saldo de Contratos e

APT Documentos Assemel hados 40101.0003.22.0000253-1
N° do Instrumento (INT): Data da Apostila/Ajuste de Valor da Apostila/Ajuste de Saldo:
40101.0003.22.0000130-3 Saldo: [1Adicdo [] Reducdo [X] Remanejamento

05/07/2022

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestor a:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Tipo Instrumento: Nome do Credor: CPF/CNPJ do Credor:
Ordem de Execucdo de Servico  |INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO-IBDP 07.866.293/0001-33

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: [Valor Atual do Instrumento:
25/05/2022 31/12/2022 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

Saldo Disponivel: Retencdo da L ei Anticalote?: |Situagdo:

3.000,00 N&o Incluido

Integracdo SIMPAS:
N&o

Justificativa:
AJUSTES NO PAOE
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: Dotacgéo Or camentéria: \Sﬁg[;;o? Dis?)?)]r?i(\)/el' gg&g? Acréscimo: Reducao: Atl}/alai]garldo
40101.0003.03.122.503.2000.9
2022|540 33903900.0100000000. 1. 3.000,00 3.000,00f GERAL 3.000,00 0,00
40101.0003.03.122.324.1109.9
2022 540 33903900.0100000000 1. 0,00 0,00] GERAL 3.000,00 3.000,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Data Vencimento:

Saldo Disponivel:

Acréscimo:

Reducao:

Valor Atualizado:

31/12/2022

3.000,00

3.000,00

0,00

Dotacdo Or camentaria: 40101.0003.03.122.324.1109.9900.33903900.0100000000.1

Data Vencimento:

Saldo Disponivel:

Acréscimo:

Reducao:

Valor Atualizado:

31/12/2022

0,00

3.000,00

3.000,00

05/07/2022 17:04

Pagina 1/1 Michela Cordeiro

De Araujo




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Apostilamento para ajustes no PAOE.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 05/07/2022, as 17:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0400225 e o codigo CRC DC6797BE.

19.09.00869.0011048/2022-24 0400225v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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